
  

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 76 del 07-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO SERV. DEMOGRAFICI 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  76   Del  07-06-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 213 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER IL REPERIMENTO DI N. 2 

RILEVATORI - CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI ANNO 2021. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno sette del mese di giugno, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERV. DEMOGRAFICI 

 

Premesso che: 

 con Delibera di Consiglio n. 11 del 16/04/2021 “Approvazione della 

nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 

(DUP) periodo 2021-2023 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000)”; 

 con Delibera di Consiglio n. 12 del 16/04/2021 “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 

267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”; 

•     con provvedimento della Giunta Comunale n. 34 del 29/04/2021 è 

stato approvato e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano 

Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2021; 

•     con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati 

autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare 

gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 



  

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 76 del 07-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Visti: 

       il D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

l'art. 4, comma 2 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

l'art. 169 del citato D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
Visto il Decreto del Sindaco p r o t . n. 10020 del 23/12.2020, con il quale si 

è proceduto alla nomina della sottoscritta quale Responsabile dell’Ufficio 

Comunale di Censimento; 
 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 121 del 29/12/2020 che costituiva 

l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) necessario per lo svolgimento delle 

operazioni per il Censimento Permanente; 

 
Dato atto che, in considerazione del fatto che ciascun UCC dovrà disporre di 

risorse professionali, logistiche e  strumentali adeguate in quantità e 

qualità, l'UCC deve essere  composto in aggiunta al Responsabile UCC, 

anche:  

a) dal personale afferente ai Servizi Demografici quale struttura di 

supporto alle attività di censimento, con la dotazione organica prevista al 

momento dello svolgimento delle attività censuarie; 

b)da coordinatori, operatori di back office e rilevatori, nella dotazione che 

sarà prevista dalle circolari ISTAT, che compongono nel loro insieme la rete di 

rilevazione indispensabile al corretto espletamento delle attività censuarie; 

 

Considerato quindi che si rende necessario selezionare personale cui 

affidare l’incarico di “rilevatore” per lo svolgimento delle attività relative al 

Censimento Permanente della Popolazione Rilevazione Areale e Rilevazione 

da Lista e dato atto che tale personale deve essere individuato, selezionato e 

incaricato, come previsto dalla circolare  ISTAT, fra il personale dipendente 

oppure, qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti 

minimi, fra personale esterno, a seguito di esperimento di procedure di 

bando; 

 
Dato altresì atto che il personale incaricato verrà retribuito in relazione alle 

diverse tipologie di attività svolte, secondo gli importi previsti dall'ISTAT 

con proprie circolari e secondo le modalità stabilite nelle specifiche 

procedure di selezione che verranno poste in essere e nei relativi incarichi e 

comunque non prima dell'accertamento in entrata delle somme che 

perverranno e che pertanto si demanda ad atto successivo, una volta 

esperite le procedure di selezione del personale e ricevute dall'ISTAT 

ulteriori istruzioni, tutti gli impegni di spesa necessari all'effettivo 

svolgimento delle operazioni censuarie; 

 

Ritenuto opportuno emettere un Bando pubblico per il reperimento delle 



  

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 76 del 07-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

figure di rilevatore che, per quanto riguarda il Comune di Serravalle di 

Chienti, sono stabilite in numero di 2, dando atto che si verrà a formare 

una graduatoria da cui si attingeranno le risorse necessarie, specificando 

tuttavia che potrebbe non essere consentito dare poi effettivo seguito al 

bando, se le condizioni sanitarie relative al contagio da Covid-19 saranno 

tali da impedire lo svolgimento delle rilevazioni areali e di lista previste; 
 
 

Visto il “Bando di selezione pubblica per titoli ai fini del conferimento degli 
incarichi di rilevatore in occasione del censimento permanente della popolazione 
2021”, allegato alla presente determinazione; 

 
Ritenuto di approvare il suddetto allegato e di pubblicarlo sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2.   Di emettere, ai fini del corretto espletamento delle procedure 

relative al Censimento permanente della popolazione - Rilevazione 

Areale e Rilevazione da Lista - un Bando pubblico per il 

reperimento delle figure di rilevatore che, per quanto riguarda il 

Comune di Serravalle di Chienti, sono stabiliti in numero di 2, 

dando atto che si verrà a formare una graduatoria da cui si 

attingeranno le risorse necessarie, specificando tuttavia che 

potrebbe non essere consentito dare poi effettivo seguito al bando, 

se le condizioni sanitarie relative al contagio da Covid-19 saranno 

tali da impedire lo svolgimento delle rilevazioni areali e di lista 

previste; 
 

3.   Di approvare l’allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale: “Bando di selezione pubblica per titoli ai fini del conferimento 

degli incarichi di rilevatore in occasione del censimento permanente della 

popolazione 2021”; 

 

4. Di dare atto che al termine delle selezioni, effettuate dall’Ufficio 

Comunale di Censimento composto, verrà pubblicata la graduatoria 

sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di 

spesa. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Falcioni Fiorella 

 

 

 



  

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 76 del 07-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 09-06-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           Falcioni Fiorella 

 


